
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DANIELE LIMA DOS ANJOS
ARIELLY SILVA SANTOS
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL
DIVANILSON BENASSULY DE FREITAS
CARGO: MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
IVAN CESAR DE CASTRO JUNIOR
CARGO: MÉDICO PEDIATRA
KATIA ZULEIKA DE SOUZA
KATIA EDILENE MIRANDA SOARES
CARGO: PSICÓLOGO
FABIANE CRISTINA LOPES GONÇALVES
IVONE BARROS CAVALCANTE
EMILIO ALEXANDRE FRANCES FILHO
GIRLENE FERREIRA DE LIMA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CARLINDA MONTEIRO LIMA
JOSE WILSON DOS SANTOS LIMA
PATRICIA DOS SANTOS PORTELA
VANDERI OLIVEIRA SILVA
DORCKAS JURICK DE PAULA
ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA E SILVA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS LIBERATO
ILDENE FREITAS DA SILVA
JEFERSON DE OLIVEIRA BRITO
EVERTON CARLOS FARIAS GAIA
POLO: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
FERNANDA LUCIA SALGADO POMAR
JOICE BELO CASTRO DUARTE
CILENE LETICIA NEVES COLOMBI
CARGO: ENFERMEIRO
ANDREA LEITE DE ALENCAR
RAIMUNDO NONATO MENEZES DE OLIVEIRA
GENI KELLY ARAUJO SILVA
SIMONE COSTA E COSTA
SAMELLA SILVA DE OLIVEIRA
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE
CARGO: PSICÓLOGO
RAIMUNDA MARGARETE TEIXEIRA MUNIZ
KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA
FERNANDO ANTONIO ARAUJO MELLO
ALINE DE OLIVEIRA PINTO
VILSON FERREIRA DE FREITAS
NAIR JANA DE AGUIAR LIMA
IVANA NOLETO MOREIRA
JAMILLE PEREIRA DAMASCENO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ILITCH PAIVA MESQUITA
ELANE VIDAL PORTELA
WELCE KIRLIENNE COSTA NASCIMENTO DAS NEVES
ODEISE RIBEIRO ALVES
JOSE GIOVANNI DA SILVA PEREIRA
ODILENA CANCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
KENDER WITSON FERNANDES DA SILVA
SAMIR ACIOLE LAUANDE
JULIO CESAR DOS SANTOS GUIMARÃES
NADSON BRUNO IMBIRIBA DOS SANTOS
KEILA GOES NOGUEIRA PINTO
CLAUDSON RENAN DOS REIS GOUVEA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 3135 - GABS da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 30 de agosto de 2011, 
conforme Processo nº. 2011/328430;
Considerando o Parecer nº. 1007/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
PÓLO: METROPOLITANO – BELÉM
CARGO: MÉDICO 
ALINE CRISTIANE SILVA TOPFER
OSKARLA ANDRÉA BARBOZA DE OLIVEIRA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA –ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRA–SONOGRAFIA EM 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
ANDREA QUEIROZ E SILVA
HEILANY CARNEIRO SANTANA MOREIRA
ELIAS JOSE NASCIMENTO
FRANCISCO DE PAULA DE SOUZA LOUREIRO
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
NADSON MARQUES ALBUQUERQUE DE BRITO
PLINIO ANDRE ANDRADE DA SILVA
ANTONIA CHARLENE DA COSTA OLIVEIRA
GILMARA LOPES VAZ
PÓLO: HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
JANIELE MOREIRA ROLAND
ERLANDI ROCHA LEAL
DANIELA ALBRECHT LIMA
MARIA JANILEIA DA COSTA RIBEIRO
PÓLO – SANTARÉM
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
DIVANICE CHAVES LAMEIRA
AUREA LOPES CONCEIÇÃO
LUDYMILLA CARLA MOTA FARIAS
RONEIVA SILVA LEAL
MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS
MARIA MILVANIA DE HOLANDA SERRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 28 de maio e 26 de 
junho de 2008;
Considerando os termos do Ofício no. 754 – GS/GEPES, 
datado de 24 de agosto de 2011, da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, conforme Processo no. 
2010/333642;
Considerando o Parecer nº. 993/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 
SECTI.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007;
Considerando os termos da Portaria no. 0676 de 18 de junho de 
2009, publicada no DOE nº. 31.451, de 1º de julho de 2009, que 
prorrogou a vigência do Concurso Público C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP por mais 2 (dois) 
anos, a contar de 1º de novembro de 2009; 
Considerando o teor do Ofício nº. 580-GAP, datado de 14 de julho 
de 2011, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
constante do Processo nº. 2011/274706;
Considerando o Parecer nº. 1001/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMP. 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
ENDREW DA SILVA PINHEIRO
LUCAS NASCIMENTO DE SIQUEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 

no Concurso Público C-147 do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 9 de setembro de 
2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 180-GAB, datado de 18 de 
agosto de 2011, do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, constante do Processo no. 2011/324202;
Considerando o Parecer nº. 985/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os cargos 
a seguir discriminados, com lotação no Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ.
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ESPECIALIDADE: 
ESTATÍSTICA
JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
ALEXANDRE PATELO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
ADAM DREYTON FERREIRA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 772-GAB/DG, de 29 de 
agosto de 2011, do Hospital Ophir Loyola - HOL;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
nomeados no Concurso Público C-151, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em Lei;
Considerando o Parecer nº. 1003/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola - HOL. 
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
ELZA OLIVIA SOUZA DA SILVA 
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
INACIO FERREIRA E SILVA 
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PEDAGOGIA 
CLARA ROSEANE DA SILVA AZEVEDO MONTALVERNE 
CARGO: NUTRICIONISTA 
MARCO ANTONIO CESAR MERCES DE JESUS – Pessoa com 
Deficiência 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
ANDREZA MIRANDA MELO – Pessoa com Deficiência 
EDIANA COELHO DOS SANTOS – Pessoa com Deficiência 
KATIA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES 
ALIAN DA SILVA PENINCHI – Pessoa com Deficiência 
NILMA RODRIGUES BARRA 
VÊNUS FEMINE FERNANDES RODRIGUES 
LÚCIA CRISTINA SOUSA DA SILVA 
JORGE AUGUSTO LEÃO PEREIRA 
FABRÍCIO MALCHER DE AZEVEDO 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010; 
Considerando o teor do Ofício nº. 704 – GAB/DG/HOL, datado de 
29 de agosto de 2011, constante do Processo nº. 2011/350283;
Considerando o Parecer nº. 1003/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola - HOL.
CARGO: NUTRICIONISTA 
EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE
CARGO: BIOMÉDICO 
MARIA DO SOCORRO SILVA RODRIGUES


